
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1955 121 Stb. 68

S T A A T S B L A D  V A N  HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

68 B E S L U I T  van 31 Januari 1955, houdende 
instelling van een bedrijfschap voor de groothandel 
en het bedrijf van tussenpersoon in eieren. ( Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Groothandel in Eieren.)

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER
LANDEN, P r in s e s  van  O r a n je-N a ss a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers voor Publiekrechte
lijke Bedrijfsorganisatie, van Economische Zaken, van Land
bouw, Visserij en Voedselvoorziening en van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 12 November 1954, no. B. 1946, Directie 
voor Wetgeving en andere Juridische Aangelegenheden;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 9 Juli 1954 uit eigen beweging 
daartoe uitgebrachte advies over te gaan tot instelling van een 
bedrijfschap als bedoeld in de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K 22, sedert gewijzigd) voor ondernemingen op 
bet gebied van de groothandel en het bedrijf van tussenpersoon 
in eieren;

Gelet op genoemde wet;
De Raad van State gehoord (advies van 30 November 1954, 

no. 26);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 

van 24 Januari 1955, no. B. 2254, Directie voor Wetgeving 
en andere Juridische Aangelegenheden;

Hebben goedgevonden en verstaan:
. Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Groothandel 
>n Eieren.

2- Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder
nemingen, waarin de groothandel of het bedrijf van tussen
persoon in eieren wordt uitgeoefend.

2- Dit besluit verstaat onder:
groothandel in eieren: het bedrijf van het kopen van eieren 

en het verkopen daarvan aan wederverkopers of — tenzij dit 
geschiedt in verband met het verkopen aan particulieren — 
?an instellingen of aan personen, die het gekochte in een door 
en gedreven onderneming aanwenden;
bei bedrijf van tussenpersoon in eieren: het bedrijf van het 

P naam van anderen sluiten van koop- en verkoopovereen- 
msten met betrekking tot eieren, of van het, anders dan 
°r het houden van veilingen, bemiddelen bij het tot stand 
men van zodanige koop- en verkoopovereenkomsten; 
eieren: kippen- en eendeneieren, alsmede eiproducten;

. 've,; de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, 
aert gewijzigd).

her besluit verstaat onder groothandel in eieren mede 
kor>m ^et ^ader van de exploitatie van een filiaalonderneming 
bist k 6n v'a een °b meer centrale magazijnen over de filialen 
filiale Cren Van e'eren’ 'ndien de onderneming tenminste tien

J '  b>it besluit verstaat onder groothandel in eieren niet de 
j,e . °Jr~> transito- en driehoekshandel in eieren en onder het 
» vafi tussenpersoon in eieren niet het bedrijf van tussen-Persoon
h a n d e l .

°P het terrein van laatstbedoelde vormen van die

tve( , * el 3. In afwijking van artikel 73, vierde lid, van de 
betl0 draagt het aantal door organisaties van werknemers te 
minsjmen leden van het bestuur van het bedrijfschap ten 
$atiese helft en ten hoogste drie vijfden van het door organi- 

Van ondernemers te benoemen aantal.

Artikel 4. Het bedrijfschap heeft voor aangelegenheden 
betreffende de werkzaamheid van het verzamelen van eieren 
een commissie, zijnde een orgaan als bedoeld in artikel 88a 
van de wet.

Artikel 5. 1. De leden van de commissie worden benoemd 
door de organisaties van ondernemers en van werknemers, 
daartoe aangewezen door de Sociaal-Economische Raad. Voor 
aanwijzing komen slechts in aanmerking naar het oordeel van 
de Raad representatieve organisaties van de betrokken onder
nemers en werknemers, welke zijn erkend op grond van arti
kel 5, eerste lid, van de wet van 22 April 1855 (Stb. 32, sedert 
gewijzigd).

2. De organisaties zijn bevoegd voor elk lid tevens een 
plaatsvervanger te benoemen.

3. De Sociaal-Economische Raad bepaalt het aantal leden 
van de commissie, alsmede het aantal leden, dat iedere organi
satie kan benoemen. Alvorens te besluiten hoort de Raad het 
bestuur van het bedrijfschap. De voorzitter van de commissie 
wordt, onder goedkeuring van de Raad, door de commissie, 
al dan niet uit haar midden, benoemd.

4. De zittingsperiode van de leden van de commissie en 
van de voorzitter valt samen met die van het bestuur van het 
bedrijfschap.

Artikel 6. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de rege
ling of nadere regeling van de volgende onderwerpen:

a. de bevordering van de kwaliteit van eieren;
b. de verzorging en de verpakking van eieren;
c. de technische inrichting van ondernemingen, voor zover 

deze verband houdt met de bevordering van de kwaliteit van 
eieren;

d. de aanduiding van ten verkoop aangeboden eieren;
e. de behandeling en de terugzending van verpakkings

materiaal door degenen, die de ondernemingen drijven, waar
voor het bedrijfschap is ingesteld;

ƒ. standaardvoorwaarden voor de verkoop, levering en be
taling, voor zover betreft het economisch verkeer tussen de
genen, die de ondernemingen drijven, waarvoor het bedrijf
schap is ingesteld;

g. de administratie van ondernemingen, waarvoor het be
drijfschap is ingesteld, voor zover het voeren daarvan voor de 
vervulling van de taak van dat lichaam nodig is;

h. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be
drijfschap is ingesteld;

i. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 
van het bedrijfschap nodige gegevens;

j. de voor de vervulling van de taak van het bedrijfschap 
nodige inzage van boeken en bescheiden en bezichtiging en op
neming van bedrijfsmiddelen en voorraden van ondernemingen.

2. Verordeningen betreffende de in het eerste lid, onder g, 
h, i en j, genoemde onderwerpen behoeven niet de in artikel 94 
van de wet voorziene goedkeuring.

Artikel 7. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van 
de wet vastgestelde verordening betreffende een der in artikel 6, 
eerste lid, onder a, b en d, genoemde onderwerpen kan worden 
bepaald, dat de daarbij gestelde regelen mede andere dan de 
in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke en 
rechtspersonen binden, voor zover deze handelingen verrichten, 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor het bedrijf
schap is ingesteld, plegen te worden verricht. Een dergelijke 
bepaling geldt niet met betrekking tot ondernemingen, waar
voor een hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is inge
steld, indien dit ten aanzien van het onderwerp der verordening 
pp..vveenneeeennss  bbininddenendde e regregelen elen hheeeeftft  ggesesteteldld..



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

 

  

Stb. 68 122 1955

Artikel 8. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 9. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per
sonen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van de wet, kan bij 
die verordening als tuchtrechtelijke maatregel geldboete worden 
gesteld.

Artikel 10. 1. Onverminderd het in het tweede lid be
paalde worden de door het bedrijfschap krachtens artikel 126, 
eerste lid, van de wet op te leggen heffingen vastgesteld op 
grondslag van de in iedere onderneming, waarvoor het bedrijf
schap is ingesteld, bereikte omzet, met dien verstande, dat het 
tarief voor verschillende in de heffingsverordening aangewezen 
groepen van ondernemingen verschillend kan zijn.

2. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestemming 
passend acht.

Artikel 11. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Groothandel in Eieren.

Artikel 12. Dit besluit treedt in werking op een door Ons 
te bepalen tijdstip.

NOTA VAN '
De ondergetekenden mogen allereerst verwijzen naar het

geen onder 1 Algemene toelichting is opgemerkt in de Nota 
van toelichting bij het ontwerp-besluit tot instelling van een 
Bedrijfschap voor de Groothandel en de Tussenpersonen in 
Groenten en Fruit.

Daarnaast moge worden verwezen naar de toelichting bij 
het door de Sociaal-Economische Raad ingediende en tezamen 
met deze toelichting als bijlage bij de onderhavige Nota van 
toelichting gevoegde voorontwerp-instellingsbesluit (bijlage III
(A) van ’s Raads advies) 1), alsmede naar het algemene deel 
van de toelichting bij het door de Raad ingediende vooront
werp-instellingsbesluit van een bedrijfschap voor de Groot
handel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit (bijlage I
(B) van ’s Raads advies).

Aangezien het advies van de Raad ten aanzien van de instel
ling van het onderhavige bedrijfschap en de in het instellings
besluit te treffen voorzieningen is uitgebracht in overeenstem
ming met een naar zijn oordeel voldoende representatieve 
organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken onder
nemers en van de betrokken werknemers, is voldaan aan de 
in artikel 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
gestelde voorwaarde voor instelling van een bedrijfschap bij 
algemene maatregel van bestuur.

Artikel 2. De materiële inhoud van deze bepaling is gelijk 
aan die van artikel 2 van ’s Raads voorontwerp-instellings
besluit (bijlage III (A) van het advies).

Artikel 6. De aan het bedrijfschap toegekende verordenende 
bevoegdheid betreft onderwerpen van economische aard en 
andere onderwerpen (z.g. hulpbevoegdheden). De ondergete
kenden delen de mening van de Sociaal-Economische Raad, 
dat sociale aangelegenheden zich in de groothandelssector in 
het algemeen minder lenen voor regeling door de afzonderlijke 
bedrijfschappen.

Voor zover de hantering van de verordenende bevoegdheid 
betreffende de in het eerste lid onder a, b, c en d vermelde 
onderwerpen de uitvoering van de Warenwet raakt zal uiter-

D Dit voorontwerp met de daarbij behorende stukken was als bijlage 
gevoegd bij het advies van de Sociaal-Economische Raad van 9 Juli 1954 
tot instelling van bedrijfschappen voor de groothandel en de tussen
personen in groenten en fruit, voor de bloembollenhandel, voor de groot
handel in eieren en voor de groothandel in vis en aanverwante bedrijven. 
Het advies zelf en het algemene deel van de toelichting zijn opgenomen 
in de bijlage van de Nota van toelichting bij het ontwerp-Instellings- 
besluit Bedrijfschap voor de Groothandel en de Tussenpersonen in 
GGroroeenntteenn  eenn  FFrruuiitt..

Onze Ministers voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken, van Landbouw, Visserij en Voedsel
voorziening en van Sociale Zaken en Volksgezondheid zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 31 Januari 1955.
JULIANA.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.
De Minister van Economische Zaken,

J. ZIJLSTRA.
De Minister van Landbouw, Visserij 

V oedselvoorziening,
MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid a.i.,

W. DREES.
Uitgegeven de eerste Maart 1955.

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.

JELICHTING
aard rekening gehouden moeten worden met het bij die uit
voering gevoerde beleid.

De vaststelling van standaardvoorwaarden sluit naar het oor
deel van de ondergetekenden geenszins de mogelijkheid uit 
van de bepalingen daarvan in individuele gevallen af te wijken.

Met betrekking tot de onderwerpen, welke mede buiten zijn 
sfeer gelegen belangen raken, zal het bedrijfschap slechts w 
overleg met de betrokken belanghebbenden regelingen dienen 
te treffen, terwijl in sommige gevallen niet het bedrijfschap, 
doch een productschap regelend zal dienen op te treden.

Artikel 7. De mogelijkheid van binding van derden door 
verordeningen is geopend met het oog op de gevallen, waarin 
zulks noodzakelijk is om een goede werking van regelingen 
van het bedrijfschap te verzekeren. Wanneer verordeningen 
van het bedrijfschap derden binden, zijn zij aan de goedkeuring 
van de betrokken Ministers onderworpen. Door het woord 
„mede” in de eerste volzin wordt vastgelegd, dat voor derden 
geen andere voorschriften kunnen worden vastgesteld dan 
voor bedrijfsgenoten. Voorts kan ingevolge de laatste volzin 
de werking van een voorschrift van het bedrijfschap zich n>e 
uitstrekken tot derden, die onderworpen zijn aan een regel WS 
van hetzelfde onderwerp, vastgesteld door een hoofdbedrijf' 
schap of een ander bedrijfschap, waaronder die derden ressor
teren. In dit geval zal de onderlinge afstemming van de beide 
voorschriften zonodig door middel van het preventieve toezicti 
moeten worden verzekerd.

Ook buiten dit geval zal de toepassing van derdenbindm. 
naar het oordeel van de ondergetekenden beperkt dienen 
blijven tot die niet-bedrijfsgenoten, ten aanzien van wie de# 
toepassing voor een goede werking van de regeling van n 
bedrijfschap inderdaad vereist is.

De Minister van Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.
De Minister van Economische Zaken’

J. ZIJLSTRA.
De Minister van Landbouw, Vissetij 

en Voedselvoorziening a.i-,
C. STAF.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J.J.  GG..  SSUUUURRHHOOFFFF..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 123 Stb. 68

Bijlage III A van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 9 Juli 1954 tot instelling van bedrijfschappen voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit, voor de bloembolienhandel, voor de groothandel in eieren en voor de

groothandel in vis en aanverwante bedrijven

Ontwerp algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de groothandel in eieren

A rtik e l 1 .  1 . E r  is  e e n  B e d r i j f s c h a p  v o o r  d e  G r o o t h a n d e l  
in E ieren .

2. H e t  b e d r i j f s c h a p  h e e f t  z i jn  z e t e l  t e  ’ s -G r a v e n h a g e .

A rtik e l 2 .  1 . H e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s t e ld  v o o r  d e  o n d e r 
nem ingen, w a a r in  w o r d t  u i t g e o e f e n d  d e  g r o o t h a n d e l  o f  h e t  
bedrijf v a n  tu s s e n p e r s o o n  in  e ie r e n .

2. D it  b e s lu it  v e r s ta a t  o n d e r :

groothandel in e ieren :  h e t  b e d r i j f  v a n  h e t  k o p e n  v a n  e ie r e n  
en het v e r k o p e n  d a a r v a n  a a n  w e d e r v e r k o p e r s ,  o f  —  te n z i j  
bit g e s c h ie d t  in  v e r b a n d  m e t  h e t  v e r k o p e n  a a n  p a r t ic u l ie r e n  
— aan in s te ll in g e n  o f  a a n  p e r s o n e n ,  d ie  h e t  g e k o c h t e  in  d e  
boor h e n  g e d r e v e n  o n d e r n e m in g e n  a a n w e n d e n ;

het bedrijf van tussenpersoon  in eieren : h e t  b e d r i j f  v a n  
bet o p  n a a m  v a n  a n d e r e n  s lu ite n  v a n  k o o p -  e n  v e r k o o p 
ov ereen k om sten  m e t  b e t r e k k in g  t o t  e ie r e n ,  o f  v a n  h e t  —  
anders d a n  in  v e r b a n d  m e t  d e  e x p lo i t a t i e  v a n  e e n  v e i l in g  —  
bem iddelen b ij h e t  s lu ite n  v a n  z o d a n i g e  k o o p -  e n  v e r k o o p 
overeen k om sten ;

eieren: k ip p e n -  e n  e e n d e n e ie r e n ,  a l s m e d e  e ip r o d u c t e n ;

wet: d e  W e t  o p  d e  B e d r i j f s o r g a n is a t ie  (S tb. 1 9 5 0 ,  K  2 2 ,  
sedert g e w i j z ig d ) .

2. D it  b e s lu it  v e r s ta a t  o n d e r  g r o o t h a n d e l  in  e ie r e n  m e d e  
bet k o p e n  e n  v ia  e e n  o f  m e e r  c e n t r a le  m a g a z i jn e n  o v e r  d e  
filialen d is t r ib u e r e n  v a n  e ie r e n  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  e x p lo i t a t ie  
van een  f i l ia a lo n d e r n e m in g ,  d ie  t e n m in s t e  t ie n  f i l ia le n  o m v a t .

4' D it  b e s lu it  v e r s ta a t  o n d e r  g r o o t h a n d e l  o n d e r s c h e id e n l i jk  
bot b e d r ij f  v a n  t u s s e n p e r s o o n  in  e ie r e n  n ie t  d e  a a n v o e r - ,  
transito- e n  d r ie h o e k s h a n d e l  in  e ie r e n  o f  h e t  b e d r i j f  v a n  
tussenpersoon te n  b e h o e v e  v a n  d ie  h a n d e l .

. A rtikel 3 .  I n  a fw i jk in g  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t ik e l 7 3 ,  
Vlerde lid , v a n  d e  w e t  b e d r a a g t  h e t  a a n ta l d o o r  o r g a n is a t ie s  
van w e rk n e m e r s  te  b e n o e m e n  le d e n  v a n  h e t  b e s t u u r  te n m in s te  
*  helft en  te n  h o o g s t e  d r ie  v i j f d e n  v a n  h e t  d o o r  o r g a n is a t ie s  
'an o n d e rn e m e r s  t e  b e n o e m e n  a a n ta l.

Artikel 4 .  H e t  b e d r i j f s c h a p  h e e f t  v o o r  a a n g e le g e n h e d e n

«en
re ffen d e  d e  w e r k z a a m h e id  v a n  h e t  v e r z a m e le n  v a n  e ie r e n  

c o m m is s ie ,  z i jn d e  e e n  o r g a a n  a ls  b e d o e l d  in  a r t ik e l 7 2 ,
berde lid , v a n  d e  w e t .

Artikel 5 .  1 . D e  le d e n  v a n  d e  c o m m i s s i e  w o r d e n  b e n o e m d  
° r d e  o r g a n is a t ie s  v a n  o n d e r n e m e r s  e n  v a n  w e r k n e m e r s ,  

...ngcwezen d o o r  d e  S o c ia a l - E c o n o m is c h e  R a a d .  V o o r  a a n -  
JZing k o m e n  s le ch ts  in  a a n m e r k in g  n a a r  h e t  o o r d e e l  v a n  d e  

I ,J ^ l 'E c o n o m i s c h e  R a a d  r e p r e s e n t a t ie v e  o r g a n is a t ie s  v a n  d e  
rokken o n d e r n e m e r s  e n  w e r k n e m e r s ,  w e lk e  z i jn  e r k e n d  
grond v a n  a r t ik e l 5 ,  e e r s te  l id ,  v a n  d e  W e t  v a n  2 2  A p r i l  

1855 (Stb. 3 2 ) .

2. De
" o e m ,

o r g a n is a t ie s  z i jn  b e v o e g d  v o o r  e lk  l id ,  d a t  z i j  b e -
er>, te v e n s  e e n  p la a t s v e r v a n g e r  t e  b e n o e m e n .  

v ' D e  S o c ia a l - E c o n o m is c h e  R a a d  b e p a a l t  h e t  a a n ta l l e d e n  
beril * c o m r n ’ s s ' e > a ls m e d e  h e t  a a n ta l le d e n ,  d a t  ie d e r e  d o o r  
sluit aang e w e z e n  o r g a n is a t ie  k a n  b e n o e m e n .  A l v o r e n s  te  b e -  
v0 o en h o o r t  d e  R a a d  h e t  b e s t u u r  v a n  h e t  b e d r i j f s s c h a p .  D e  
C ' t t e r  v a n  d e  c o m m i s s i e  w o r d t ,  o n d e r  g o e d k e u r in g  v a n  d e  
uit,^ '- E c o n o m i s c h e  R a a d ,  d o o r  d e  c o m m i s s i e ,  a l d a n  n ie t  

aar m id d e n , b e n o e m d .

\ P e z i t t in g s p e r io d e  v a n  d e  le d e n  v a n  d e  c o m m i s s i e  e n  
"  v o o r z i t t e r  v a lt  s a m e n  m e t  d ie  v a n  h e t  b e s tu u r  v a n  h e t  

a p .

>  de

Artikel 6. 1. A a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  o v e r g e la t e n  d e  r e g e 
l in g  o f  n a d e r e  r e g e l in g  v a n  d e  n a v o lg e n d e  o n d e r w e r p e n :

a. d e  b e v o r d e r i n g  v a n  d e  k w a lit e it  v a n  e ie r e n ;
b. d e  v e r z o r g i n g  e n  v e r p a k k in g  v a n  e ie r e n ;
c .  d e  t e c h n is c h e  in r i c h t in g  v a n  o n d e r n e m in g e n ,  v o o r  z o v e r  

d e z e  v e r b a n d  h o u d t  m e t  d e  k w a lit e it  v a n  e ie r e n ;
d. d e  a a n d u id in g  v a n  te n  v e r k o o p  a a n g e b o d e n  e ie r e n ;
e. d e  b e h a n d e l in g  e n  t e r u g z e n d in g  v a n  v e r p a k k in g s m a t e r ia a l  

d o o r  d e g e n e n ,  d ie  d e  o n d e r n e m in g e n  d r i jv e n ,  w a a r v o o r  
h e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s te ld ;

f .  s t a n d a a r d v o o r w a a r d e n  v o o r  d e  v e r k o o p ,  l e v e r i n g  e n  b e 
ta lin g , v o o r  z o v e r  h e t  b e t r e f t  h e t  e c o n o m i s c h e  v e r k e e r  
tu s s e n  n a tu u r l i jk e  e n  r e c h t s p e r s o n e n ,  d ie  o n d e r n e m in g e n  
d r i jv e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s t e ld ;

g . d e  a d m in is t r a t ie  v a n  o n d e r n e m in g e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e 
d r i j f s c h a p  is  in g e s te ld ,  v o o r  z o v e r  h e t  v o e r e n  d a a r v a n  
v o o r  d e  v e r v u l l in g  v a n  d e  ta a k  v a n  d a t  l i c h a a m  n o d i g  is ;

h. d e  r e g is tr a t ie  v a n  d e  o n d e r n e m in g e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e 
d r i j f s c h a p  is  in g e s te ld ;

i. h e t  v e r s t r e k k e n  v a n  d e  v o o r  d e  v e r v u l l in g  v a n  d e  ta a k  
v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  n o d ig e  g e g e v e n s ;

j. d e  v o o r  d e  v e r v u l l in g  v a n  d e  ta a k  v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  
s c h a p  n o d i g e  in z a g e  v a n  b o e k e n  e n  b e s c h e id e n  e n  b e 
z i c h t ig in g  e n  o p n e m in g  v a n  b e d r i j f s m id d e le n  e n  v o o r 
r a d e n  v a n  o n d e r n e m in g e n .

2 .  V e r o r d e n in g e n  b e t r e f f e n d e  d e  in  h e t  e e r s te  l id  o n d e r  g, 
h, i e n  ƒ g e n o e m d e  o n d e r w e r p e n  b e h o e v e n  n ie t  d e  in  
a r t ik e l 9 4  v a n  d e  w e t  v o o r z i e n e  g o e d k e u r in g .

Artikel 7 .  B i j e e n  o p  g r o n d  v a n  a r t ik e l 9 3 ,  e e r s te  l id ,  v a n  
d e  w e t  v a s t g e s t e ld e  v e r o r d e n i n g  b e t r e f f e n d e  d e  in  a r t ik e l 6 ,  
e e r s te  l id ,  o n d e r  a, b e n  d  g e n o e m d e  o n d e r w e r p e n ,  k a n  w o r d e n  
b e p a a ld ,  d a t  d e  d a a r b i j  g e s te ld e  r e g e le n  m e d e  a n d e r e  d a n  de 
in  a r t ik e l 1 0 2 ,  e e r s te  l id ,  v a n  d e  w e t  b e d o e l d e  n a tu u r l i jk e  e n  
r e c h t s p e r s o n e n  b in d e n ,  v o o r  z o v e r  d e z e  h a n d e l in g e n  v e r r ic h t e n ,  
d ie  b e d r i j f s m a t ig  in  d e  o n d e r n e m in g e n ,  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f 
s c h a p  is  in g e s te ld , p le g e n  te  w o r d e n  v e r r ic h t .  D e  v e r o r d e n in g  
g e ld t  n ie t  m e t  b e t r e k k in g  t o t  o n d e r n e m in g e n ,  w a a r v o o r  e e n  
h o o f d b e d r i j f s c h a p  o f  e e n  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s t e ld ,  in d ie n  d it  
l i c h a a m  te n  a a n z ie n  v a n  h e t  o n d e r w e r p  d e r  v e r o r d e n in g  
b i n d e n d e  r e g e le n  h e e f t  g e s te ld .

Artikel 8. O v e r t r e d in g e n  v a n  e e n  o p  g r o n d  v a n  a r t ik e l  9 3 ,  
e e r s te  l id ,  v a n  d e  w e t  v a s t g e s te ld e  v e r o r d e n i n g  k u n n e n  b i j  d ie  
v e r o r d e n i n g  w o r d e n  a a n g e w e z e n  a ls  s t r a fb a r e  fe it e n .

Artikel 9. O p  o v e r t r e d in g  v a n  e e n  o p  g r o n d  v a n  a r t ik e l 9 3 ,  
e e r s te  lid , v a n  d e  w e t  v a s t g e s te ld e  v e r o r d e n i n g  d o o r  d e  p e r 
s o n e n ,  b e d o e l d  in  a r t ik e l  1 0 2 , e e r s te  l id ,  v a n  d e  w e t  k a n  b i j  
d ie  v e r o r d e n in g  a ls  tu c h t r e c h t e l i jk e  m a a t r e g e l  g e ld b o e t e  w o r d e n  
g e s te ld .

Artikel 10. 1. D e  d o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  k r a c h t e n s  a r t ik e l 
1 2 6 ,  e e r s te  l id ,  v a n  d e  w e t  o p  te  le g g e n  h e f f in g e n  w o r d e n ,  
o n v e r m in d e r d  h e t  t w e e d e  l id ,  v a s t g e s te ld  o p  g r o n d s la g  v a n  d e  
in  ie d e r e  o n d e r n e m in g ,  w a a r v o o r  h e t  b e d r i j f s c h a p  is  in g e s te ld ,  
b e r e ik t e  o m z e t ,  m e t  d ie n  v e r s ta n d e ,  d a t  h e t  t a r i e f  v o o r  v e r 
s c h i l le n d e  in  d e  h e f f in g s v e r o r d e n in g  a a n g e w e z e n  g r o e p e n  v a n  
o n d e r n e m in g e n  v e r s c h i l l e n d  k a n  z i jn .

2 . H e f f in g e n ,  w a a r v a n  d e  o p b r e n g s t  e e n  b i jz o n d e r e  b e s t e m 
m in g  h e e f t ,  k u n n e n  w o r d e n  o p g e le g d  n a a r  e e n  g r o n d s la g ,  w e lk e  
h e t  b e s tu u r  v a n  h e t  b e d r i j f s c h a p  in  v e r b a n d  m e t  d ie  b e s t e m 
m in g  p a s s e n d  a c h t .

Artikel 11. D i t  b e s lu it  k a n  w o r d e n  a a n  g e h a a ld  a ls : In
s te l l in g s b e s lu it  B e d r i j f s c h a p  G r o o t h a n d e l  in E ie r e n .

Artikel 12. D i t  b e s lu it  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  . . .



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 68 124 1955

Bijlage III B van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 9 Juli 1954 tot instelling van bedrijfschappen voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit, voor de bloembollenhandcl, voor de groothandel in eieren en voor

de groothandel in vis en aanverwante bedrijven

Toelichting bij het ontwerp van een algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de groothandel
in eieren

Voor de toelichting op het ontwerp-instellingsbesluit moge 
worden verwezen naar het algemene deel van de toelichting bij 
het ontwerp-instellingsbesluit van het bedrijfschap voor de 
G roothandel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit.

In het bijzonder met betrekking to t het Bedrijfschap voor 
de G roothandel in Eieren kan nog het volgende worden op
gemerkt.

Artikel 2. Tot het bedrijfschap behoren de collecterende 
handel in kippen- en eendeneieren, de grossierderij en de 
binnenlandse groothandel, de exporthandel, de tussenpersonen 
in eieren en bepaalde filiaalondernemingen. H et aantal tussen
personen is slechts gering.

Als bijproducten worden door de handel in eieren ook ei- 
producten als eigeel, eiwit en eipoeder verkocht. In verband 
hiermede zijn in de definitie van eieren in het tweede lid ook 
eiproducten genoemd. H et vervaardigen van deze producten 
behoort, evenals het conserveren van eieren, to t de in de eier- 
handel gebruikelijke bewerkingen; voor zover bekend worden 
deze werkzaamheden niet in andere ondernemingen verricht.

Filiaalondernemingen, waarin eieren worden gekocht, vallen 
onder het bedrijfschap, indien zij over ten minste tien filialen 
beschikken en de ingekochte eieren binnen de onderneming zelf

over de filialen worden gedistribueerd. In dergelijke gevallen 
w ordt in de onderhavige bedrijfstak de inkoop der betrokken 
ondernemingen tot de groothandel gerekend. U iteraard zal de 
verkoop aan consumenten in deze ondernemingen niet tot de 
bemoeiingen van het bedrijfschap behoren.

Artikelen 4 en 5. Gelijk in de toelichting bij artikel 2 is 
uiteengezet, omvat het bedrijfschap ook de collecterende handel. 
Het aantal ondernemingen, waarin deze vorm van handel 
w ordt uitgeoefend, bedraagt een veelvoud van het aantal overi
ge handelsondernemingen. De eierverzamelaars vormen binnen 
de bedrijfstak een bijzondere groep met eigen belangen, die 
duidelijk van die van de overige ondernemers onderscheiden, 
en soms daaraan tegengesteld zijn. Ofschoon er voldoende 
overeenkomst tussen de verschillende groepen bestaat om ze 
beide tot hetzelfde bedrijfschap te doen behoren, maakt de 
bijzondere positie der eierverzamelaars het gewenst voor hun 
bedrijf een afzonderlijke, de hoedanigheid van orgaan van het 
bedrijfschap bezittende commissie in te stellen.

In artikel 5 is voor de samenstelling van de commissie een 
regeling gegeven, die vrijwel geheel m et de in andere instel
lingsbesluiten voor zodanige commissies getroffen voorzie
ningen overeenstemt.

Bijlage III C van het advies van de Sociaal-Economische Raad van 9 Juli 1954 tot instelling van bedrijfschappen voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit, voor de bloembollenhandel, voor de groothandel in eieren en voor

de groothandel in vis en aanverwante bedrijven

Uiteenzetting betreffende de totstandkoming van het advies inzake het bedrijfschap voor de groothandel in eieren

H et verzoek te adviseren to t de instelling van een bedrijfschap 
voor de groothandel in eieren is to t de Raad gericht in het kader 
van een complex van voorstellen voor bedrijfschappen en een 
hoofdbedrijfschap op het gebied van de groothandel in land
bouw- en voedselvoorzieningsproducten. V an de ondernem ers
organisaties, welke deze voorstellen hebben ingediend is op het 
gebied, dat het onderhavige bedrijfschap zal omvatten, werk
zaam, de Algemene Nederlandse Vereniging van Eierenhan- 
c laren ANEVEI.

Bij de indienende ondernemersorganisatie hebben zich later 
ïgesloten, de Centrale Vereniging voor de Coöperatieve H an

en de Nederlandse Bond van Erkende Eierverzamelaars.

De werknemersorganisaties, welke de voorstellen mede heb
ben ingediend zijn:

de Centrale Bond van W erknemers in het Transportbedrijf, 
de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland, 
de Nederlandse Rooms-Katholieke Bond van T ransport

arbeiders ,,St. Bonifacius”,
de Algemene Bond „M ercurius”, Bedrijfsbond van W erk

nemers in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen 
en de Vrije Beroepen,

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond, 
de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, Ver

kopend en Verzekeringspersoneel „St. Franciscus van 
Assisië”,

de Nederlandse Rooms-Katholieke Vereniging van Handels
reizigers, -Agenten en Verzekeringsinspecteurs „St. 
Christoffel”.

Van de ontvangst van het verzoek werd in het Mededeling^' 
blad Bedrijfsorganisatie, 3e Jaargang No. 6, van 28 Mei 195J> 
mededeling gedaan. Een door de organisaties opgesteld ont' 
werp-instellingsbesluit werd in dezelfde aflevering van ne 
Mededelingenblad opgenomen. Van de aan belanghebbend 
geboden gelegenheid zich met opmerkingen over het verzoek to 
de Raad te richten is, behalve door de bovengenoemde orgad' 
saties, welke het ingediende verzoek hebben ondersteund, ge 
bruik gemaakt door het Nederlands Verbond van Tussen 
personen.

Met de organisaties heeft uitvoerig overleg plaatsgevond ■ 
welk overleg tot overeenstemming over het ontwerp-instellmg 
besluit heeft geleid. ,

Volgens gegevens, verstrekt door de toenmaals bestaan 
vakgroep, bedroeg het aantal ondernemingen op het gebied y 
de binnenlandse groothandel, de exporthandel en de grosS^ n 
derij in eieren, de eendeneierenhandel, het conserveren van

■veereieren en de handel in eiproducten op 1 Januari 1953 onge 
628, terwijl in ongeveer 2500 ondernemingen het eierverzan1 
laarsbedrijf werd uitgeoefend. ,

Bij de Algemene Nederlandse Vereniging van Eierhan 
laren A N EV EI waren volgens eigen opgave op de genoen1 
datum  260 of 41 % van de ondernemers in de eerstgenoem 
groep aangesloten. Deze hadden ongeveer 60 % van de p°~. 
handelsomzet in eieren in handen. Van de overige 40 % 
driekwart voor rekening van 24 coöperatieve onderneming, ’ 
waarvan de grootste zijn aangesloten bij de Centrale Verenig 
voor de Coöperatieve Handel.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 125 Stb. 68

Van de eierverzamelaars zijn er volgens door de organisaties 
verstrekte inlichtingen ongeveer 1000 in de Algemene Neder
landse Vereniging van Eierhandelaren en 1517 in de Neder
landse Bond van Erkende Eierverzamelaars georganiseerd. De 
Centrale Vereniging voor de Coöperatieve Handel is voorts 
representatief voor 657 eierverzamelaars. Een groot aantal eier
verzamelaars is derhalve dubbel georganiseerd.

Op grond van deze gegevens vormen naar ’s Raads oordeel 
de genoemde organisaties een voldoende representatieve organi
satorische vertegenwoordiging van de betrokken ondernemers.

In de ondernemingen, welke het bedrijfschap zal omvatten, 
zijn er volgens van de organisaties ontvangen inlichtingen onge
veer 1500 werknemers. De werknemersorganisaties, welke mede 
het verzoek bij de Raad hebben ingediend, hebben volgens eigen 
opgaven 423, of ongeveer 28 % van het totale aantal werk
nemers in de groothandel in eieren georganiseerd, t.w.:

de Centrale Bond van Werknemers in het Transport
bedrijf 100

de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland 43

de Nederlandse Rooms-Katholieke Bond van Trans
portarbeiders „St. Bonifacius” 227

de Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van 
Werknemers in de Handel, het Bank- en Verzeke
ringswezen en de Vrije Beroepen 38

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond 8
de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, 

Verkopend en Verzekeringspersoneel „St. Fran- 
ciscus van Assisië” 2

de Nederlandse Rooms-Katholieke Vereniging van 
Handelsreizigers, -Agenten en Verzekeringsinspec- 
teurs „St. Christoffel” 5

Op grond van deze gegevens vormen naar ’s Raads oordeel 
de genoemde organisaties een voldoende representatieve organi
satorische vertegenwoordiging van de betrokken werknemers.

In de Nederlandse Staatscourant van 9 Juni 1954, No. 108 
en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 9 Juni 1954 
is kennisgegeven van het voornemen van de Raad te adviseren 
over de instelling van het bedrijfschap.


	stb-1955-68



